
GT 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemiladiciassette, addì dodici del mese di ottobre alle ore 17,30, nella sala 
delle adunanze del Consorzio suddetto, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Machin Arrigo, Presidente, Zigotti Francesco e Toch Alberto, componenti; 
Presiede il sig. Machin Arrigo, Presidente Presente il Direttore Tecnico con voto 
      consultivo Sig. Talotti dott. Giovanni 
Assiste il Segretario consorziale dott. Martino Del Negro. 
 
OGGETTO: Utilizzazione lotto boschivo “Monte Prencis Laudì 2017” part. 47 del PGF in 

Comune di Ovaro – Approvazione perizia suppletiva e di variante n. 1. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Richiamata la propria deliberazione 20.04.2017 n. 28, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale fu approvato Progetto di riqualificazione forestale-ambientale (PRFA) redatto dal 
Direttore tecnico dott. Giovanni Talotti in data 18.04.2017 n. 01 (cod. CBC23F047K02) 
per l’utilizzazione del lotto boschivo “Monte Prencis Laudì 2017” part. 47 del PGF in 
Comune di Ovaro, che si conclude con le seguenti previsioni economiche: 

Quantità Imponibile IVA Totale complessivo
m³

A) Entrate - vendita legname 456,932 € 32.677,76 € 7.189,11 € 39.866,87

B) Spese - costi di trasformazione 456,932 € 16.600,34 € 3.652,07 € 20.252,41

Risultanze attive A) - B) € 16.077,42 € 3.537,04 € 19.614,46  
 
Rilevato che la stessa deliberazione 20.04.2017 n. 28 nel disporre l’esecuzione dei lavori 
di utilizzazione di che trattasi nella forma dei cottimi di lavorazione, ha formulato atto di 
indirizzo al Responsabile del servizio per lo scorporo, dagli oneri di utilizzazione, dei costi 
riferiti al trasporto dei tronchi al piazzale di carico su autotreno; 
Osservato che i costi relativi al taglio, allestimento ed esbosco del lotto boschivo “Monte 
Prencis Laudì 2017” part. 47 del PGF in Comune di Ovaro, sulla scorta dell’elaborato 
progettuale di cui sopra, assommano a € 11.825,40, pari a € 25,88 al m³, mentre i costi di 
trasporto assommano a € 4.774,94, pari a € 10,45 al m³; 
Considerato che con atto di affidamento 26.05.2017 del Responsabile del servizio i lavori 
furono affidati in house alla Carniambiente srl di Tolmezzo, della quale il Consorzio 
Boschi Carnici detiene l’intero capitale sociale, a fronte di un corrispettivo di € 25,00 al m³ 
e quindi per un valore complessivo di € 11.825,40, al netto degli oneri IVA, giusta 
determina Responsabile del servizio 26.05.2017 n. 69; 
Richiamata la determina del Responsabile del servizio 08.06.2017 n. 76 con la quale si 
affidava alla ditta Segheria Pellegrina di Revelant Monica di Rigolato il servizio di 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 69/2017 



trasporto del legname proveniente dall’utilizzazione di cui sopra al prezzo di € 9,97 al m³ 
e, quindi, per un corrispettivo di € 4.556,29, al netto dell’IVA; 
Accertato che a lavori ultimati si evidenzia che il materiale legnoso allestito ed esboscato 
supera le previsione progettuali, da cui discende la necessità della predisposizione di una 
perizia suppletiva e di variante; 
Vista la perizia suppletiva e di variante n. 1 del 04.10.2017 della Direzione tecnica 
consorziale dalla quale emerge che l’utilizzazione ha riguardato m³ 540,183 in luogo dei 
456,932 m³ previsti per i lavori di taglio e allestimento e m³ 457 per il trasporto, con un 
incremento di 83,251 m³ per i lavori di taglio e allestimento, e m³ 83,183 per il trasporto; 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Legs. n. 
267/2000 nonché il relativo attestato di copertura finanziaria; 
Con voti unanimi  

Delibera 
1. Di approvare la perizia suppletiva e di variante n. 1 del 04.10.2017 della Direzione 

tecnica consorziale per l’utilizzazione del lotto boschivo “Monte Prencis Laudì 
2017” part. 47 del PGF in Comune di Ovaro nelle seguenti risultanze: 
• Importo lavori di taglio allestimento ed esbosco  € 13.979,94 
• Servizio trasporto tronchi     €   5.385,62 
• Totale lavori  servizi     € 19.365,56 
• IVA 22%        €   4.260,42 

TOTALE COMPLESSIVO DI PERIZIA  €          23.625,98 
2. Di dare atto che la maggiore somma di € 3.373,57, comprensiva di IVA, trova 

imputazione al codice 2090 “Utilizzazione boschive in economia diretta” del 
bilancio consorziale 2017. 

La presente deliberazione, con separata votazione unanime, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to Arrigo Machin F.to dott. Martino Del Negro 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a 
norma dell’art. 1 commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà 
pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 14.10.2017 al 29.10.2017. 
Tolmezzo, lì 14.10.2017 L’INCARICATO 
 F.to dott. Giovanni Talotti 
 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata 
pubblicata nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
  


